ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

Г Е Н Е Р А Л Ь Н А Я
А С С А М Б Л Е Я

С О В Е Т
Б Е З О П А С Н О С Т И

D i s t r .

GENERAL

A/3V53O

В/13562
27 September 1979
RUSSIAN
ORIGINAL» ENGLISH/

FRENCH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать четвертая сессия
Пункт 12 повестки дня
ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И
СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать четвертый год

Письмо Постоянного представителя Вьетнама при Организации
Объединенных Наций от 27 сентября 1979 года на имя

Настоящим имею честь препроводить Вам для Вашей информации
текст заявления министерства иностранных дел Народной Республики
Кампучии о международной помощи Кампучии от 26 сентября 1979 года
и прошу Вас распространить это письмо и приложение к нему в качестве
официального документа Генеральной Ассамблеи по пункту 12 повестки
дня и документа Совета Безопасности.

ХА ВАН ЛАУ
Чрезвычайный и полномочный посол

Постоянный представитель при
Организации Объединенных Наций

79-24623

A/3V53O

S/13562
Russian
Annex
Page 1

ПРИЛОЖЕНИЕ ~

Заявление министерства иностранных дел Народной
Республики Кампучии_о международной помощи

Кампучии от 26 сентября 1979 года

Режим Пол Пота - Иенг Сари в ходе своего господства в течение
четырех лет проводил политику жесточайшего геноцида. Им были не
только уничтожены 3 миллиона кампучийцев, но и разрушена вся со-
циально-экономическая структура страны - последствия этого во
всей их глубине еще не известны.

За прошедшие девять месяцев с момента свержения 7 января
1979 года клики Пол Пота- ИенгСари кампучийский народ под руко-
водством Народно-революционного совета Кампучии быстро реоргани-
зовал жизнь населения, с тем чтобы восстановить нормальные усло-
вия и производство, и добился первых весьма обнадеживающих успе-
хов» Благодаря этим своевременным усилиям и помощи братских соци-
алистических стран и дружественных стран всего мира кампучийский
народ ведет активную борьбу по локализации и ликвидации голода,
оставленного кликой Пол Пота - Иенг Сари»

Народно-революционный совет Кампучии сердечно благодарит
все слои населения страны за их созидательный труд по националь-
ному восстановлению и за их дух солидарности, в то же самое время
он выражает свою глубокую благодарность братским и дружественным
странам и международным организациям за их бескорыстную помощь
кампучийскому народу по восстановлению страны и ликвидации тяже-
лого наследия режима Пол Пота - Иенг Сари»

Как уже отмечалось в декларации Центрального комитета Едино-
го фронта национального спасения Кампучии по вопросу о внешней •
политике от 26 декабря 1978 года (S/13OO6, приложение I I ) , в бу-
дущем, как и в прошлом, Народно-революционный совет Кампучии го-
тов принять помощь, оказываемую всеми странами и всеми международ-
ными организациями, помощь, предоставляемую без каких-либо поли-
тических условий; Народно-революционный совет Кампучии отвергает
лживые обвинения империалистов и международных сил реакции в том,
что он отказывается от гуманитарной помощи народу Кампучии или
препятствует ей. Эти обвинения являются частью коварных происков
империалистов и международной реакции, которые под предлогом гу-
манности выдвигают так называемую проблему "помощи обеим сторонам"
или "оказания помощи только жителям". Эти происки направлены на
легализацию помощи остаткам войск Пол Пота - Иенг Сари, борющимся
против кампучийского народа, в создании видимости существования

A/3V53O
S/13%2
Russian
Annex
Page 2

этой свергнутой администрации геноцида и в создании основы для
так называемого "политического решения кампучийской проблемы",
что является вмешательством во внутренние дела кампучийского
народа.

Народно-революционный совет Кампучии решительно осуждает эти
черные замыслы империалистов и международной реакции и вновь тор-
жественно заявляет в этой связи: он принимает любую помощь Кам-
пучии, которая'не оговаривается какими-либо условиями. Вся помощь
народу Кампучии должна проходить через Народно-революционный совет
Кампучии, являющийся единственным подлинным и законным представи-
телем кампучийского народа. Все попытки использовать гуманитарную
помощь для поддержки клики Пол Пота- Иенг Сари, борющейся против
кампучийского народа, являются незаконными и представляют собой
нарушение суверенитета Кампучии; они натолкнутся на противодей-
ствие кампучийского народа и обречены на полный провал.

Пномпень